“Al conductor del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades 
de tránsito, con plenitud de garantías, no permita la realización de las pruebas físicas o clínicas a que se 
refiere la presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se le impondrá multa correspondiente 
a mil cuatrocientos cuarenta (1.440) salarios mínimos diarios legales vigentes (SMDLV) y procederá la 
inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles”.. 
 
2. La parte inculpada compareció el 4 de abril de 2025 ante la autoridad administrativa de tránsito a 
efectos de impugnar la orden de comparendo referida, causando la celebración de la audiencia de

[...]

«Al conductor del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades de tránsito, con 
plenitud de garantías, no permita la realización de las pruebas físicas o clínicas a que se refiere la 
presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se le impondrá multa correspondiente a mil 
cuatrocientos cuarenta (1.440) salarios mínimos diarios legales vigentes (smdlv) y procederá la 
inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles».
 
3.1. Problema jurídico.
 
Esta instancia debe preguntarse si ¿no le fueron respetadas sus garantías como examinado en la prueba

[...]

que incurrió el operador jurídico de primer grado, ya que en el artículo segundo de la Resolución de Fallo 
N° SDC 202542112699036 del 10 de julio de 2025, dentro del expediente 20254211400070095268E, no 
se realizó la aproximación del valor de la multa de manera correcta siendo el valor correcto CINCUENTA 
SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE ($57.976.000) y no como 
erradamente quedo establecida en el fallo de primera instancia.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS. 
 
[1] Esta norma reza: «Toda decisión judicial debe fundarse en las pruebas regular y oportunamente 
allegadas al proceso. Las pruebas obtenidas con violación del debido proceso son nulas de pleno

[...]

IMPONER al señor JAIME AREVALO HERNANDEZ, identificado (a)con la Cédula de 
Ciudadanía No. 79129042, una MULTA de 1440 SMDLV de conformidad con el Parágrafo 3, Art. 5 de la 
Ley 1696 de 2.013 en concordancia con la Ley 2294 de 2023 y resolución 3914 de 2024 al ser 
convertidos en (unidad de valor básico), corresponden, a cinco mil diez y ocho coma setenta 
(5.018,70) UVB, equivalentes CINCUENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 
PESOS M/CTE ($57.976.000.oo.), pagaderos a favor de la Secretaria Distrital de Movilidad, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de este proveído”.
 
ARTÍCULO SEGUNDO CONFIRMAR la Resolución de fallo N° SDC 202542112699036 proferida por la 
autoridad de tránsito en la audiencia pública del 10 de julio de 2025, dentro del expediente N°

[...]

HERNANDEZ, identificado con la cédula de ciudadanía N° 79.129.042, por infringir lo tipificado en el 
parágrafo 3º del artículo 5° de la Ley 1696 de 2013, el cual modificó el artículo 152 de la Ley 769 de 
2002, y se le impuso una multa de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA SALARIOS MINIMOS DIARIOS 
LEGALES VIGENTES (1440 SMDLV), equivalentes a CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS ($57.976.000) M/CTE -5018,70 UVB-, la 
CANCELACIÓN de las licencias de conducción que tuviere registradas en el RUNT, así como de la 
actividad de la conducción y la inmovilización del vehículo implicado en los hechos por un término de 
VEINTE (20) DÍAS HÁBILES, por las razones anotadas en la parte motiva de esta providencia.